Is vero ut pulcherrimus, sic & optimus, & multum expertitus, non modo ad mulierum armillas, & alia ornamenta, sed etiam medicamenta.

*Vires.* Gestatus Lazulus confert visui, & ar-

nimum exhilarat. Preparatus & sumptus multa commoda pollicetur; nam tritus & lotus, ut decet, potenter & innocè humorem melancholicum purgat. Virtus & ablatus interiora recreat. Superstitiosum est nimis, quod de eo multis scriferunt, hominē quippe blandum, diuitem, & bene fortuarum afferentes, qui illum gestarint.

## C A P. IX.

*De Magnete, seu lapide Heraclio.*

**N**IHI in orbe toto natura mirandum magis creauit Magnete, quem D. Augustinus mirabilem ferri raporem vocat; quem cum primum vidi, inquit, vehementer exhorui: quippe cernebam a lapide ferreum annulum raptum atque suspensum: denique tanquam ferro, quadrapuerat, vim suam dedisset, communemque fecisset, idem annulus alteri admotus est, eumque suspendens; sic accessit & tertius, & quartus; iamque sibi per mutua circulis nexis, non implicatorum intrinsecus, sed adhaerentium extrinsecus, quasi catena pendebat annulorum. Eadem scribuntur à Plin. lib. 34. sus historia c. 14.

Eius autem trahendi ferri virtus primum innotuit eidum armentario, cuius calceis cum ferrei clavi essent confixi, is armenta sequens in monte Inda, ad quandam locum venit, ubi Magnes copiosus latitabat, ex quo viri discessit, nisi clavis extractis, aut crepidis relictis, & baculo altera parte ferrea cuspide armato.

Ille autem pastor vocabatur *Magnes*, à *Magnes* vero & lapis hic hucusq; nomen retinuit. *de habeat Nicander, Plin. Dicitur & Heraclius, nō ab nomen. Un-Heraclio inuētore, ut creditur Taisnierius, sed ab Heraclia Lydia ciuitate, ubi laudatissimus gignitur. Syderites adhuc Syderites. alio nomine vocant, quod ferrum allicit, trahatq;. Et aliquando lapidē nau- Lapis nauticus. tum, quod nautis plurimū inserviat. Magnetis- Agnoscentur vero quinque eius dif- species.*

*Cuina vir-tus Magne-tis primo in-notuerit.*

ferentia; prior dicitur *Æthiopicus*, secundus *Magnesiacus*; ille ab *Æthiopia* regione, hic à *Magnesia* civitate defertur. Tertius inuenitur in *Alexandria*: quartus in *Echion Boætia*; quintus omnium pessimus in *Capo Verlychi Natolia*. Est enim lauis & spongiolus instar pumicis. *Æthiopicus* omni bus præstantiores iudicantur: atque omnes cuiuscunq; generis sint eo meliores, quo magis cærulei. Laus quoque summa datur ponderosis, & potenter ferrum trahentibus.

*Adamas* autem impedit, ne ferrum trahatur à *Magnete*, ut etiam allium eidem affixum. Tam valida enim illius in trahendo ferro virtus non est, quin facile possit eludi, obscurata, superari. Vnde ridiculum credo, quod scripsit *Taisnierius*, quasdam naues clavis ferreis compactas, mare *Æthiopicum* oberrantes, & tempestate ad promontoria agitatas, in fundum à *Magnete* attractas fuisse, aut saltem clavis *Magnetis* virtute extractis, in mille partes dissolutas. Hæc enim veterularum sunt insomnia, vii docti calamo nimis indigna.

*Quomodo Magnes ferrum trahat.* Attrahit autem *Magnes* terrum tanquam sibi simile, ad sui conseruationem & alimoniam: ob id eius scobs solet in pyxidibus afferuari: respicitque partem Aquiloniam, tanquam matricem, vnde ad *Antarcticum* dirigi nautis dicitur.

*Gignitur & in monte quodam *Æthiopicus* lapis aliis oppositæ virtutis, quem *Theamedes* nominant, qui nempe ferrum omne respuit, abigitque.*

Sunt, qui Magnetem vatum pro *Hematite* vendunt, magnum tamen est inter utrumque discrimen, vrex singulorum descriptione patet. *Dioscor.*

*Magnes*, præter dotes enumeratas, quasdam adhuc medicas haber, vnde ad emplastrum diuinum, & alia medicamenta accedit. Sunt, qui putant, Magnetem per os partu quantitate sumptum adolescentiam conseruare: Ob id Rex Zeilan-

fertur patinas ex *Magnete* iussisse confici, in quibus cibus eius coquatur. *Garciae ab horto.*

## CAP. X.

*De aliis quibusdam gemmis, in medicina rarius usurpatis.*

*INFINITAE*, pene dixerim, aliæ traduntur gemmæ, & aspectu per pulchræ, ac elegantes, & viribus non temnendis insignitæ, quarum quod rarissimum sit usus, de singulis singula capita constitutæ non decreuimus: Sed enim est, si nostro satisfaciens instituto, eas tantum accurate describerim, quæ Officinae à nobis instructæ confectiones ingrediuntur. Ne tamen *Pharmacopœus* gemmas adeo paucas esse existimet, hoc unico capite, velut in fasciculum & breuem epitome, alias plures simul contraham.

Inter eas autem frequenter occurrit *Erinus*, *Turchesa* Gallis, *Peruzza* Arabibus, *Callais*, & *Augites* Plinio dicitur; cuius color ex cyanō, & viridi eleganter videtur confuse mixtus. Nascitur in India, præcipue circa montem *Cokas*.

*Iaspis* viridis est lapis, aut magna sui parte viridi commixtus & elegans, cuius species omnes recensere nimis esset fastidiosum; nam

*Iaspidis esse decem species*, septemq; fervuntur, ait *Macer*. Vim habet insignem ad sanguinis fluorem fistendum.

*Sumpit Hematites gracum de sanguine nomen;*

*Gestatu enim & sumptu sanguinem* *Hematites*, vnde cunque fluentem cohiber. *E Iaspide* genere creditur: est enim lapis virens, variegatus, & guttis cruentis conspersus.

*Achates* sic dicitur à flumio Achate, in quo reperitur. Eius multa dantur discrimita, sed vulgarior ex obscuro candicar, venis quibusdam modo rubellis, modo nigellis intercursantibus. *Pyrrhus*

*Meliores qui.*

*Quidnam Magnetis vim attrahendiferrum impediatur.*

*Quomodo Magnes ferrum trahat.*

*Theamedes.*

*Vires.*

*Thurchesa Augites.*

*Iaspis.*

*Erinus*.

*Achates.*

*Pyrrhus*

*rex elegantissimum fertur habuisse, in quo nouem musas sola naturæ manus erant sculptæ. Visus est aliquando Achates, instar coralli rubeus, Corallochates ob id dictus.*

*Corallochates.*

*Amethystus.*

*Opalus.*

*Paderos.*

*Argenon. Senites.*

*Pseudopalus. Oculus cattii.*

*Panthera.*

*Selenites.*

*rex elegantissimum fertur habuisse, in quo nouem musas sola naturæ manus erant sculptæ. Visus est aliquando Achates, instar coralli rubeus, Corallochates ob id dictus.*

*Amethystus lapis est ex India delatus, colore purpureus, violaceo permixtus, leviter quædam flammulas emittens. Eius quinque species perhibentur: communior violacci est coloris, refertque eius species quædam vini colore aqua multa diluti. Ebrietatem quidem impedire, sed insomnia excitare dicitur.*

*Vt adamas laudatur ex candido coruscans, Smaragdus viridis, Carbunculus flammeus ac rubeus, Saphyrus cœruleus, Chrysolitus aureus; sic Opalus varius, cui ignis Carbunculi micat, est. Amethysti purpurea fulgens, Smaragdi mare virens; atque cuncta pariter mixtura in credibili laetitia, nihilque inter gemmas pulchrius esse potest. A Plinio Paderos vocatur. Nascitur in insula Zeilau inique multis aliis Indiæ regionibus, in quibus Argenon nominatur. In Ægypto etiam inueniuntur quidam Senites nuncupati.*

*Est Opalus alius minus elegans & nitens, quem Pseudopalum & Oculum cattii nominant. Vt verò vero Opalo minus pulcher sic minus expertus. Forsan est lapis, qui ab Isidoro Ophtalmius nominatur.*

*Ex Opalorum genere est alius lapis, qui à Pardalis, seu Pantheræ animalis variegato colore Panthera nominatur. Nam*

*Pantheram patet esse feram diuersicolorem,*

*ait Macer. Tot autem virtutes, quot colores habere creditur.*

*Selenites, quod imaginem Lunæ referat, sic dicitur. Lapis est ex candido, melleo que fulgore nitens, qui ad incrementum aut decrementum Lunæ, & crescere, & decrescere videatur. Eius*

*quædam species pallidior, alia viridior deprehenditur.*

*Girasola quibusdam lapis solaris, aliis Lenocetalos dicta, inter gemmas reponitur, quæ ex candido nitent, & aureum fulgit emitunt.*

*Est quædam gemma non ignobilis Dionysia dicta, qua trita & sumpta vini saporem vtque resert, ebrietati refractis: sic à Poeta describitur:*

*Nigra micat rubeis Dionysia consta guttis.*

*Beryllus gemma est alias multas eiusdem nomini sub se complectens, quarum aliae maris viriditatem referunt, aliae pallidiores, aliae flavescentes, & ex aureo colore fulgentes, quæ Chrysoprase sæpe vocantur: aliae olei colorē, aliae aliu ita, vt nouæ eius varietates enumerauntur. Beryllus obscure micat, ni forma sexangula poliatur.*

*A paucis annis ex Hispania noua delatus est lapis variegatus, ex viridi & lateo permixtus, quem Nephriticum nominant. Is enim brachio alligatus, mira proprietate calculos atterit, & cum vrinna propellit.*

*Ætites est lapis veluti prægnans, alio, cum quatitur, quasi sonante. Ab Aquilis nomen haber, a quibus vt multi ferunt, deferrut, ad ouorum calorem contemperandum, ne nimis calefiant, dum incubantur. Alii aliter sentiunt, & sæpe falsa enuntiant. Vtvt sit, iste lapis creditur partum accelerare, si femoribus alligetur; retardare, si super stomacho, aut inter gemmas gestetur. Eius quatuor differentiae notantur, quas ex Plinio quis ediscere quit.*

*Lapis Iudaicus à natali solo nomen haber. Candidus est, forma elegantissima, glandis magnitudine, & linceis inter se æqualibus, veluti torno factis distinguuntur. Tritus, ac laevigatus, & sumptus calculos in renibus & vesica communice re dicitur.*

*Girasola.*

*Dionysia.*

*Beryllus.*

*Nephriticus lapis.*

*Iudaicus lapis.*

## Chrysolapis.

Chrysolapis interdiu subpallida est, ac fusca, noctu vero ut ignis splendescit. In Aethiopia nascitur. Rarissime ramea ad nos deuenitur.

Alias pene innumeratas recentent, & Plinius, cap. 10. lib. 27. & qui de lapidi- bus libros in lucem ediderunt. Sed multas saepe scripsere, que nec norunt, nec viderunt unquam: atque multos interdum lapides quadam affinitate coniunctos, pro eodem usurpant, & saepe cumdem multis nominibus designatum, multiplicem constituent. Inservit enim sunt lapidum nomenclaturae, ait Plinius c. II. eiusdem libri.

Surpunt & alii lapides eximiae virtutis, & multum pretiosi, sed quia ex animalibus desumuntur, cuiusmodi sunt uniones, seu margaritae, lapis Bezaar, & alii multi, de his in libro de medicamentis ex animalibus, aut eorum partibus sumptis agemus.

## C A P XI.

De lapidibus quibusdam medicatis,  
nec pretiosis, & primum de

## Marmore.

Marmoris  
species.

## Nobilissima,

Phœgiticum  
marmor.

MARMOR notissimum & durissimum lapidis genus est, cuius tot videntur discrimina, quo loca, è quibus eruntur. Omnia nobilissima hæc dicuntur, Phœgiticum, Parium, Zeblicum, Porphyrites, & Ophites. Probarunt vel improban- tur omnia colore, nitore, perspicuitate, duritie. Quod vel viride est, vel pluribus coloribus variegatum, sic quoque durissimum, & pulcherrimum, & præstan- tissimum habetur. Laudatur quoque plurimum eximie candidum & solidum, hoc felicendum ad unguenti Citrini confe- ctionem.

Phœgiticum marmor maxime nitet, imaginesque reddit. Eo constructum est à Neroni Fortunæ templum, quod intus adeo nitebat, ut etiam clausis fo- ribus & fenestris perpetua claritas per- siperet.

Parium non vniusmodi est. Aliud est Parium nim candidissimum, quod in Italia fre- quentissimum est; aliud cinereum; quod- dam viride; aliud ferreum. Hoc postremum tam durum est, ut ex eo nonnulli inudes faciant.

Zeblicum in Misena inuenitur: O- Zeblicum. mium mollissimum est, & aduersus ve- nena prodesse creditum. Si ita est, hac conditione ceteris marmorū generi- bus antecellit.

Porphyrites marmor rabeis ut pluri- mum maculis variegatur; ex Aegypto de- ferri solet, quod maculis candidis distin- guitur, Leucosticton nominatur. Ex eo pi- lae & molulae sunt optimæ & elegantes.

Ophites, seu serpentinum marmor, par- tum viride est, partim aliis coloribus multis corii serpentum instar variega- tum, vnde nomen Macula frequentio- res in vulgatione pallidae sunt, cum aliis valde dissimilibus.

Sunt & marmorū genera à viris & regionibus nobilitata, ut marmor nigru Luculli, ut marmor Augusti, Tyberii; ut Aegyptium, Thebaicum, Ephesium, Lacedæmonium.

E marmorū generibus est Alabastri- tes, sic ab Alabastro urbe Aegyptia dia- etum, plerumque album & perlucidum, quo & imagines sculpturæ, & vasa ex- cipiendo, & conseruando vnguentis idonea fieri solent.

## C A P XII.

## De Crystallo.

Crystallus non est aqua congelata, ut Crystallus plerique existimant, sed lapis minera- lis, albus, pellucidus, aqua clarissima mo- do nitens. Ex humore aquo & purissimo, non frigore, sed ut multi volunt, di- uini cuiusdam caloris virtute concreto, ortum dicit. Neque etiam ex glacie fit, licet ea id illi nomen dederit, & inter ni- ues soleat inueniri, sed ex humore sui ge- neric. Nam glacies igni excalfacta facile liquefici-

*S*iquescit; Crystallus vero non nisi ignibus circumdata assidueque vento & flammis agitata liquatur.

Inter lapides autem, & sub terra crystallus cōcreta repertus, etiam in regionibus astuosissimis, in quibus humor crystallinus, tum à causa vniuersali dicta, cum potentia quadam terrestri lapisdescit; non secus ac succinam & corallium, quæ primum fuerunt humor, dein in lapideam soliditatem, non frigore, sed materia aptitudine concreuerunt.

*C*rystallus eligenda purissima, perlucidissima, ac eximie nitens. Ex canontarum calices, vasorum, armilla, & alia pleraque elegantissima sunt opificia, sed etiam medicamenta quædam parantur. Eius puluis vnguenti Citrini compositionem ingreditur, ad dentifricia commendatur, & alia medicamenta ornatur inservientia.

## C A P. XII.

## De Gypso.

**G**YPSUM cuique notissimum, præferunt Lutetiae, cuius monnia, ædes, palatia, magna ex parte gypso cémentantur: fodinae siquidem illius suburbanæ totæ gypsatæ sunt, nec silicem, aut alterius generis. lapisdem in earum cuniculis inuenire facile est.

*E*st vero Gyplum *lapis candidus*, ut unquam nicens, in laminas facile scissilis, & difficitur & muris struendis idoneus. Crudum gyplum vix ad ædium fabricas usurpatum; sed in furno coquitur, donec tabescat, plane albescat, & in puluerem citius reducatur; qui aqua dilutus, mox lapidescit. Antequam tamen induruerit, fidelia agitatur, subigitur, duciturque, ut ciuitas reddatur molle, & sequax ad alios lapides simul agglutinandos, & alia opera industrie fingenda. Præstantissimum est recessus coctum, nam diutius asseruatrum humidius est, & aquæ immixtum non ita solide lapidescit.

Eius duo notantur discrimina; vulga-  
tius, quod obscure nitet, alterum rarius,  
quod in laminas finditur, sive *specularis*  
*lapidis*, aut talchi modo splendens, unde  
multi *Talkum*, in proprie tamen nominant. Est enim *Talkum* magis & tenue, & *Talkum*  
squamosum, & album, & lucidum. Sunt,  
qui Selenitem vocant. *Agyrtæ* nonnulli  
ex talcho arte deceptorum oleum pa-  
rant ad verulas fucandas, erugandasque,  
& ad faciei nigrediaem dealbandam, sic-  
que imprudentes mulierculas, quæ de-  
formitatem ægre ferunt, vanis pollici-  
tationibus quotidie fallunt, caute, nec  
illicite (*consentiendi enim & volenti non fit*  
*in iuria, neque dolus*) in illarum crumenas  
manus iniciantes.

*G*yplum vim habet astringendi & ob-  
struendi, inquit Dioscor. Sanguinisque  
eruptiones & sudores cohibet. Ob id  
utiliter ad emplastrum contra rupturam  
accedit, & ad alia medicamenta externa,  
quæ ad meatuum laxitatem imperantur.  
Per os autem non sumendum, quia stran-  
gulationis modo interficit.

## C A P. XIV.

## De Calce.

**C**ALX & gypsum, duo sunt lapidum si-  
mul agglutinandorum in ædificiis;  
diutum cōstruendis vincula, nam pau-  
perum ædiculae sola fere terra subacta,  
aut luto cémentantur. Sed gyplum post-  
quam semel aquam ebiberit, & coierit,  
eius est impatientissimum. Calx vero, &  
aqua nutritur, & diutius ac melius con-  
suatur. *Calcem* cum dico, coetiam in-  
telligo, quæ alba multum est, facile pul-  
uerabilis & friabilis, & aquæ effusione  
ignibilis.

*C*ruda vero lapis est durus, pondero-  
sus, aqua quæ nec diluitur, nec incande-  
scit, ob id non calx absolute, sed lapis  
calcarius appellatur.

*In quibus antea terræ calx reperiatur, in-*

Vfus.

Vires.

Gypsum  
guid.

Calx crudus.

hys

*Calx optima quæ.*

bis gypsum nullum; ut in quibus gypsum, in his nullus lapis calcarius effoditur. Calx ea optima est, quæ superflua maximos frēpītus edit, & ignē concipit, eaque recens, & admodum cinerea, nam verus albior est, & infirmior, quam scilicet aer ingressus est, & imminutus est ignis.

Fit quoque calx secundum Dioscoridum ex buccinorum marinorum, cochlearū & ostreorum testis, tam diu igni combustis, vñquedum vehementer inalbuerint.

*Ex calce viua & auripigmento* eximium paratur psylotrum, quo partes hispidae facile depilantur. Pyrotica quoq; ex illa fiunt, paucis adhibitis, quæ partem, cui admoventur, inaurunt, & elchatam relinquent.

Pluries aqua pluiali, aut fontana calx elota, vñliter vnguentis permiscetur, quibus vlera cadauerosa curátur. Aqua extincta, & bisterve lota, si denou in aquam proiecta abluitur, ea posterior aqua valde conuenit vleribus pudendorum, & aliis aliarum partium phagedenicis, cadauerosis, & curarū difficillimis. Pluries enim lota mordacitatem omnē exuit, & acris esse definit, calefacit tamē & siccat manifestissime; proinde vleribus confert exsiccandis, & ad cicatricē perducend.s.

#### C A P. XV.

##### *De lapidibus Spongiarum.*

**S**PONGIÆ proximam plantis, non animantibus, habent naturam; crescunt enim, augenturque, sed non sentiunt, contra multorum opinionem. Eorum quasdam Dioscorides mares facit, tenui fistula spissas, quarū duriores tragos nominant; alias fœminas, quæ contrarias dotes habent. Aristoteles quatuor varietates earum agnoscit; alias, inquit, rara, quæ amplissima sunt, alias spissa, quæ mollissima, alias tenuissima, quæ duriores, alias spississima, & validissima, quæ

*Sextus.*

*Spongiarum differentia.*

Achilleas nuncupant. Quæ summis faxis nascentur, duriores sunt; quæ in tranquillis tractibus maris, molliores.

Nobis autem tres Spongiarum differentiae notissimæ; prima, & vulgarissima, & mollissima rasas, & parentissimas fistulas habet, magnitudine & forma hepaticum humanum referens. Secunda densior & minor, duriorque, ac fistulis minoribus petuia. Tertia densissima, valida, cinerea, & Alcyonio similis. Omnis spongia fungus marinus solet vocari.

*Fungus marinus.*

In spongiis autem lapides vel concrecent, vel aliunde appulsi stabulantur, inquit Plinius. Vtrique sat is notisunt, in omnibus gies. enim fere spongiis inueniuntur. Seligendi vero, qui his innascuntur, quibus vis ad frangendum calculum datur. Eam tamē non adeo validam Galenus putat, vt eum, qui in vesica stabulatur, lapidem comminuere valeat.

#### C A P. XVI.

##### *De Lateribus.*

**N**ON ex gemmis solum & lapidibus, sed etiam lateribus, & fractis, & antiquatis, atque etiam ex solea detrita, sive peque ex luto Medicus opem largitur ægrotis. Nihil enim est qualitatè expersus, quæ qualisq; fuerit, à perito & probato Medico opportune usurpata prodedisse potest.

Multa autem sunt, quæ recentia efficiacissimas vires habent; inueterata vero exolefecunt, & qualitatè amittunt, vt medicamenta vulgaria; alia vix nisi antiquata, medicata, vt lateres, qui de nouo cocti muris tantum ac ædibus construdens interruunt; veteres medicis vñibus optatissimi, & efficiacissimi. Hoc ex oleo de lateribus constat: quod ad morborum multorum curationem eximiis viribus pollet, vt in Officina nostra docuimus.

#### SECTIO III.

### SECTIO III. DE METALLIS.

**Metalla unde dicta.**

Metallum proprio dicitur corpus fossile, durum, malleo ductile, & igni liquabile, sed quod liquatum in pristinam formam reddit.

A *metallis*, id est, percursor, nomen habet, quod illud soleant fossores intra terras venas scrutari; vel *à περιπολούσι*, quod aliud post aliud metallum fodiendo inueniatur. Nam ubique una cuiusdam metalli vena detegitur, non procul inueniuntur alia, ut in sterili solo, & montibus multis.

**De Metallo-  
rum mate-  
ria opinio  
Aristot.**

**Mathioli.**

**Scaligeri.  
Spagyricorū.**

De eorum autem materia varii varientur; Aristoteles lib. 3. Meteor. cap. vlt. omnium mixtorum, que intra terram sunt duplēcēm materiam constituit, halidum & vaporem, quorum mixtione in terra visceribus fossilia sunt, que scilicet effusa terrestris similia sunt, nec liquefcunt, ut metallica, quorum nonnulla plus continent humidi, & facile liquantur, ut plumbum & stannum; alia ducuntur & liquantur quidem, sed difficilis, ut ferrum. Mathiolus scribit, esse substantiam elementarem, que tanto perfectius metallum efficit, quanto magis in aquali proportione, tum quantitatis, tum qualitatis impense deputata est. Paucis Scaliger exerceit. 20. dixit, esse aquam terream: Spagyrici Mercurium, ut etiam sulphur, quod ex Albert. efficiunt, dum sic ait: Prima materia metallorum est humidum unctuosum subtile, quod est incorporatum terrestri subtili fortiter commixto, ita, quod plurimum utriusque, non tantum cum plurimo utriusque, sed etiam in plurimo utriusque. Sic, ut aliquid scire videantur,

**Metallorum** sua informia enunciant. Tot autem Metallorum & quae liz, quod Planetas esse perhibent, septem nempe quorum nomen & characteres ad desmina, secundum grandia metallorum mutuantur: illis aurum dicitur Sol, argentum Luna, plumbum Saturnus, stannum Iupiter, ferrum Mars, cu-

prum Venus, argentum viuum Mercurius, quod tamen proprium metallum non est, neque enim dicitur, neque liquatur, sed aliquo modo, ut potentia tantum, metallum dici potest.

At vero reprehendit Scaliger Exerc. 106. hanc metallorum cum Planetis affinitatem & nomenclationem, quam ridiculam ostendit, nec ex planetarum numero numerum metallorum esse designandum. Non solum autem metallum planetis, sed multa fossilia signis Zodiaci voce & characteribus respondere contendunt, ut astrolatum Tauri, auripigmentum Geminis, salem ammoniacum Cancro, arsenicum rubrum Virginis, vitriolum Romanum Librae, sulphurum Scorpionis, alumen rupeum Sagittario, alumen scissile Capricorno, salem nitrum Aquario; siveque sua arcana, ut loquuntur, incoluerunt quibusdam enigmatis obtegentes, tanquam deliri mille ineptias effuntes, quas satius est irridere, quam refellere: nunc enim ad nostrum institutum tantum spectat, ut ut ea tantum metalla, aut metallis adnata describam, que ad nostram officinam necessaria dicuntur, initio à metallorum Sole ducta, quam Aurum nominant.

#### C A P. I.

##### De Auro.

**A**VRUM metallorum rex, omnium perfectissimum & temperatissimum, & veluti Solis tinturam in vultu gerens, summum in mortale genus habet imperium. Nam aurum omnes colunt, Aurum lex sequitur & auro venalia rura. Diphilus Auro enim puro nihil potentius; illi parent, illo sunt omnia; quo qui defitit, vel tanquam Elephanicus ab hominum consortio seungitur, vel tanquam mortuus inter viuos vagatur.

Adiaphoron tamen cum sit, & pro ratione uteris vel bonum, vel malum, si quis eo male utatur, malorum maxime malum est. Est enim dux scelerum, vita pestis, rerumque ruina, & propter aurum fiunt

*Aurum esse  
bonum &  
malum.*

Q q raptus

xaptes, lires, homicidia, pugnae. Si vero quis eo bene utatur, non solum ad vitæ subdia, sed etiam sanitatis tutelam, intro sumptum valde prædelle creditur. Non de Chymistatum auro potabili, vel potius escuento loquor, plebeculam, quod mendacii & vanis exspectationibus reficit, vel potius decipit. Demus enim licet liquorem quandam flauescensem, auri liquati æmulum arte chymica paratum, is tamen nullius est insignis in medicina usus, tam abest, ut elephantiasim, hydropem antiquatum, & alios morbos deploratos sanare, & senectutem tardare, & iuuentutem conseruare vegetam ac floridan valeat, ut ipsi iactant. *Natura siquidem auri cum longissime distet à nostra natura, nequit quam nostra per illam licebit insaurari*, ait Scaliger. exerceit.

*Aurum non  
aleve nec  
substantiam  
nostræ corporis  
reparare.*

272. Multa enim cū sint nostræ naturæ similia, eidem reficiendæ conuenientiora; estque absurdum dicere, aurum aleve, & substantiam nostri corporis reparare, atque in illam ipsam mutari: sic enim qui auro vesceretur, tandem fieret aurum.

Medici igitur aurum non destruunt, vt dissoluat, & bonitatem natuam amittendo, alienam & inutilem, & saepe noxiā inducant. Sed melius velin tenues bracteolas, vel scobem, ac indiuidua corpuscula communianz, ut ad partes facilius sece valeat insinuare.

His apparatus modis utiliter accedit ad confectionem electuarij de gemmis & pulueris latificantis Galeni, optimeque permiscetur medicamentis corroborantibus. Soleo ego feliciter ditionibus pullis foedis coloribus detentis, pro chalybe preparato limaturam auri, cum aliis quibusdam idoneis medicamentis in forma catapotiorum, & aliquando bellarum præcubere.

Auri medicata vires multæ quidem sunt, non tamen tot at tantæ, quantas Chymiatri prædicant. Laudantur potis-

sum ad melancholicos, & præternatūram tristes exhilarandos.

### C A P . II .

#### De Argento.

**E**ST quoque argentinus & anima & sanguis mortalibus. Ab auro enim omnium metallorum est præstantissimum, quod nulla vetustate rubiginem contrahit, nec deterius evadit, sed semper nitidum, splendidum ac syncerum, quod facile ducitur & liquatur. Fit in terræ visceribus ex hydrargyro mundo & candido, & ex sulphure puro, claro, fimo, & albo æqualiter simul contemperatis. Sicque candidum & fulgens redditur, propterea quod calor sulphuris esse mundat, ut loquuntur Chymistæ, dealbat & subtilius reddit, adeoque exsiccat, ut sonorum, durum & tannulum euadat.

Solum autem inter metalla splendor videtur emittere translucidum: Sua enim in fodina, quasi lux est in tenebris, veluti rudimenta stellarum referens; magis tamen multo splendet purum, & igne examinatum, & septies repurgatum, cui connexa sunt, que Psalmista Psalm. 11. sic cecinit; eloquia Domini, eloquia munda, argenteum igne purgatum. A Chymiatris Luna comparatur, cuius nomen mutatur, sed non qualitates æmulatur.

Auro cœnatur frigidius, cuius tamen vires & dignitatem quadrenus refert,

secundum perfectionis & puritatis gradum obtinens: Sua naturali complexione frigidum & humidum est temperate, vnde membris spiritualibus auxiliari creditur. Multum quoque valet ad cordis palpitationem; ipsum namque roborat, & hæmatosim adiuuat; efficitq; laudabilem. Ex eo arte Spagyrica oleum educitur morbis cerebri pluribus commendatum; Dogmaticitamen, seu veri Medici tantum solent in medicamentis eo vi vel in scobem, vel in tenuissimas laminas redacto, perinde vi auro. Quis eos faciunt, in labore dolus.

### C A R .

*Argentum  
esse animam  
& sanguinem  
mortali bus.*

*Argentum  
unde fiat.*

*Dogmatici  
versi Medicis.*

## C A P. III.

## De Stanno.

**S**TANNVM aliud metalligenus est in fodiinis cum argento inuentum, quod Plinius plumbum candidum vocat ad differentiam plumbi nigri, quod velut argenti stannique quoddam purgamentū in fornace remanet. Qui Ioui sacrum faciunt stannum, id ex hydrargyro, puro, claro, & ex sulphure crasso & immundo generari dicunt.

*Stannum  
unde sit.*

**S**tanni & plumbi communia qua.

Sunt porro multa plumbi & stanni inter se communia; neutrum enim rubiginem contrahit, sed potius squalorem & sordiciem quandam, plus tamen plumbum, quam stannum: neutrum quoque valde sonorum est, nec valde durum. Plumbo tamen durius stannum & magis cinnulum.

Est vero stannum vel simplex & purum, ac prope defecatum; vel impurum & ex alii metallis compositum, quod naturā, vel artificio tale redditur, cuius multæ sunt differentiæ pro rerum mixtum ratione & diversa earundem proportione. Eius autem vires rerum, ex quibus componitur, mixtione respondent.

*Stannum  
duplex.*

Multis vero usibus humanis inseruit stannum: verum ex eo rarissime medicamenta parantur, sed vasa saepissime, in quibus illa ipsa reponuntur & seruantur. Audio, Chymicos oleum ex Stanno parare, ad vulnerum & ulcerum curationē commendatum, sed alia prostante medicamina, & paratu faciliora & viliora, & ad id praestandum efficaciora.

## C A P. IV.

## De Plumbo.

**M**OΛυβδο sea plumbum secundum Chymistas & Saturno dicatur, & Saturnus dicitur, atque ex ipsis iudicio ex hydrargyro impuro & crasso & fuligine modico & impuro generatur. Non

solum autem in terra latibulis inclusum, sed juxta positum crescere prohibetur, atque ideo recta sua grauitate labefactare existimatur, inquit Cardanus, qui eius qualiter facie discrimina, vulgare, album, quod multi stannum appellant, Bisematum huc que incognitum, & quod è Stibio paratur.

Plinius agnouit tantum vulgare seu nigrum, & album. Nigro duplitem originem tribuit: aut ex sua, inquit, nativitvena, nec quicquam aliud ex se parit; aut nascitur cum argento, mistisque venis conflatur. Primus liquor, qui in fornaciis fluit, album plumbum & stannum vocatur; secundus argentum, quod remansit, Galeno dicitur, & Latinus plumbago, ex qua plumbum elicetur. *Plumbago.*

Extrahitur quoque è gleba quadam plumbatis, è fodiinis eruta, quam lapidem Moliboidem nominant. Secretum autem & liquatum plumbum, adhuc que calens aqua frigida perfunditur, quoque scoriam quandam exuat, quæ recrementum plumbi occupant. *Lapis Moliboides.*

Ad utrum autem medendi explumbo sunt mortaria & pistilli, nec non turundæ fistulosæ, canulatas dicunt, internis & profundis ulceribus dicatae, quæ a liis quibus etiam aureis & que sunt efficaces.

Patatur quoque puluis è plumbō ad ulcerum exsiccationem commendatissimus. de quo mentionem alibi fecimus.

Est autem plumbum refrigeratorium facultatis, ait Galenus; ipsumque Chironiis, quæ vocant, ulceribus & cancrois & putredinosis, tum ipsum perse, tum quibusdam aliis permisum conuenit. Elotum vero, ut etiam utrum vires habet commendatitias. Abluendi & rendimodum, & qualitates & effectus docet Dioscorides. Ex plumbi adhuc laminis cerusa sit, de qua mox agetur. *Vires.*

Qq. 2. C A P.

## C A P . V .

## De Aeris.

**A**S Veneri dicatum, ab insula Cypro, in qua laudabile & copiosum eruitur, *Cuprum vulgo dictum, vel aurei coloris est, ob id a multis *Aurichalcum* dicitur*, vel ad rubedinem accedit, & absolute as dicitur: quod apud veteres magis fuit in *usu*, quam aurum, vel argentum, vel ferrum: Nam prima hominibus moneta fuit ex are, vnde ararium publicum, vnde as alienum, & quæsitor ararius. Itemque bellatorum arma olim non ex ferro, sed ex are fuerunt, ut etiam statuar & templorum valua:

In Pharmacopoliis autem hæc passim occurunt, *Æs vatum, flos æris, squama æris, & ærugo*, sed quæ singula sint, omnes lectionis Pharmaceuticæ studiosi non certo dignoscunt. *Æs vatum*, inquit Diocorides, fit è clavis solutum nauum, fistili crudo compositis, subspresso sulphure, cum sale pari: Omnia virgissim inspersis, fit le circumlito creta singulari spiramento, fornacibus induitur, donec percoquatur.

Astringit, exsiccat, reprimit, extenuat, attrahit, vlcera purgat, & ad cicatricem perducit, virtus oculorum emendat. *Dios.*

Flos æris fit, cum fornacibus as fusum in receptacula delabitur per colla fistularum ad ea pertinentium. Et antequam coeat in massam duram superiplam adhuc ignitum, aqua frigida infunditur: Tum siquidem repente concretu adensatione velut expuitur, & erumpit flos ante dictus. Vapor quoq; concrescens delabitur granulis milio proximis ac rubidis, quæ pro flore æris habentur.

Squama vero seu Batitura æris fit, dum malleis percuditur: Præstantior est ea, quæ ex are, quo clavi fiunt, excutitur, *Helitis* proprie dicta. Omnia deterrima, quæ ex vili promiscuoque are, aut candido habetur. Astringit, extenuat,

reprimit, erodit, nomas coercet, & vlcera ad cicatricem perdueit. *Vires.*

## C A P . VI .

## De Aerugine.

**A**RUGO non tantum pictoribus inferuit, sed etiam Medicis, qui eam multis medicamentis permiscent, curandis vlceribus dicatis, cuiusmodi est, medicamentum Galeno, *Lite dictum*, atque alia multa, quæ ipse describit lib. 2. comp. med. gener.

Est autem ærugo, non quidem æris flos, vt putarunt nonnulli, sed quadam velut rafra viridis, quæ illius laminis accediti vapore madidis effluit. *Species.*

Eius duæ traduntur à Dioscorid. variates; vna vulgaris, simpliciter ærugo dicta; altera *Scolecia*, seu in vermiculorum speciem effigiatæ. Eaque duplex, fistulis vna, & altera factitia. Vtraque autem rarissima; altera enim non quæritur aut quæsita non reperitur; altera non preparatur.

Vulgaris autem copioæ est, & venalis vbiique reperitur, & multis paratur modis, quorum visitatio est, qui sic fit.

In dolium aut aliud vas satis amplum acetum aceratum infunditur: vas æneum & inuersum superponitur, præserit concameratum: Si id planum fuerit, ita obstratur, vt nullum habeat spiraculum: post decem dies exempto operculo, infidens ei ærugo deradetur. *Æris prærandi modus.*

Hoc adhuc modo visitissimo habetur. *Æris lamina* vna aut altera in dolio acetum continente ita suspenditur, vt acetum non attingatur, & elapsis postea diebus adiuncta ærugo detaditur. Quin etiam ex laminis iisdem aceto maceratis, haberipotest ærugo.

Qualitatem habet acrem, digerentem, attrahentem, & liquantem carnem non modo teneram, sed etiam duram. *Galen. 9. simpl.* Non tantum vero gustum mordicat ærugo, sed ipsa etiam vlcera.

*Vires.*

*Quod.*

*Cuprum  
vnde dicatur.  
Aurichalcum  
vnde. as.*

*Æs vatum.*

*Flos æris.*

*Squama seu  
Batitura  
æris.*

Quod si eius pauculum cerato non paucum ad misceris, id, quod ex ambobus erit mixtum, circa mortuum extergit. *Falluntur autem multi in multis compositionibus, quibus non recte sarcoticam, aut epilepticam facultatem ascribunt, utpote, cum ipsa id praestare nequeant, verum ea, quae ex ipsis composita sunt.* Galen.

## C A P. VII.

## De Ferro.

**F**E R R O vix quicquam communius, vixque aliquid & utilius & nocentius. Neque enim aedicularia aut stabulum, nec nauicula, neque quæ ad hominis vestitum & alimentum spectant, sine ferro fieri, aut haberi, aut parari queant. Nullus siquidem labor suscipitur, nullus opus absolvitur sine ferri adiuto. Omnes enim artifices ferreo quodam instrumento, vagant, opus habent. Omnia specialius nolo persequi, cum satis etiam rusticis innotescant.

Ex eo autem non solum vomer, serra, securis, falx, forfex & acus, sed & enses, hastæ, iacula, sagittæ, & bombardarum globi, quibus non tantum ciuium ædes, sed ciuitates & propugnacula ruunt, homines euecantur, & mille cædes perpetrantur. Quod ægre ferens Plinius, *Ferro, inquit, utimur non minus solum, sed etiam missili volucris, nunc tormentis excusso, nunc balistis, nunc vero pennato: ut ocyus enim mors ad hominem perueniat, alitem illum facit, & pennas ferro tribuit.*

Quid si vidisset Plinius Bombardas, seu tormenta bellica, quibus nunc non modo virium monia, sed montes & saxa ruunt, & dimouentur?

Ferrum autem tot malorum causa non est, sed humani fraus ingenii sceleratissima, quæ pessime ferro vititur, quod ex se malum haudquam iudicandum. Ex eo enim abscessus seu vomica aperiatur, sanguis putridus in venis educitur, empyemat's purulenta sanies extra thoracem elicetur, ossium fragmenta, aut

alia res cerebro molestæ extra calvariam ducuntur, confecti carie dentes euelluntur, vicerum cadaverosa caro tollitur, membrum putre, ne in consortium totum trahat, abscondit. Quid plura? ferro vix vita, imo nullo modo carere potest, alioquin pro domibus speluncæ vnguibus effodiendæ, & belluarum more vietandum.

Sunt autem ferri duo genera; unum *Ferri specie* generis nomen retinens, absolute ferries. rum dicitur; alterum quod magis defacatum, chalybem, & abacie, quam gladius ex eo factis præbet, acierum vulgus. Gallorum nominat. Illud rursus dupli Species char- discriminè agnoscit; unum enim est, lybis. quod & liquefacit & ducitur, ex quo nempe multa sunt instrumenta rusticas; aliud, quo liquefacit quidem, sed non ducitur, & facile frangitur, ex quo sunt leberes fusiles, & alia multa ad usum culinarum. Post id operis, non inutile est, ut credit Scaliger exercit. 88. denuo enim funditur, ut etiam alterum, quod ipse scripsit tantum mollescere: utrumque enim ignis vi ardentissimi liquari vidi- mus. Suntque nonnulli Luteriae, qui ferrearum ollarum fragmenta querant & emunt, quæ ad fornaces denuo liquanda conuehunt.

Chalybs autem à multis dicitur fer- rum accurate defacatum, multique ex eo illum efficere iactitant. A Chalybone quin. oppido Assyria nomen habet. Laudatur Vnde dica- omnium maxime *Damascus*: Gladii e- tur. Optimus nim Damasceni etiam ferrum scindunt.

Ex chalybis scobe paratur puluis, quæ Crocus Chymatti *Crocum Martis* vocant. Ve- rum scobs ferri ut decet apparata, & que *Martis*. valere competitur. De utroque in officina differimus.

Vt autem ex ære sit ærugo, sic ex ferro *Ferrugo*. ferrugo, quæ ipsis rubigo est, aqua vel- ut in vindictam, quod sanguinem ef- fundat humanum, erodit & absumi-

QQ 3 tur.

Ferri nece-  
stas.

Documenta.

Ferrum ex  
se minime  
malum.

ter, & ferum omne hominis crux tinctam, quam mox rubiginem contrahit.

### Scoria ferri.

Eruat adhuc quoddam excrementum, quod modo *coriam*, modo *squamam*, modo *recrementum*, modo *stercus ferri* nuncupant. *Squama* tamen sebatitura magis proprie dicitur, quae e ferro, dum malleis percutitur, excutitur; *recrementum* sive *stercus*, quando tantum ignitur, expuitur.

Rubiginem ferri curandis veleribus conferre assuerant, eaque *Telephum Mylinorum* regem ab Achille sauciatus, sanatum scribunt: Ea enim, ut & *scoria*, stringit & siccatur; vnde emplastris quibusdam exsiccatoriae facultatis permiscetur.

Ferrum autem omne vim habet roborantem, atque ex eo aqua quædam Normanae, *Forgenses* vocant medicatas, & eximias vires mutuantur.

### C A P. VIII.

#### De septimo metallo.

**S**EPTIMVM metallum nonnulli dicunt esse *Mercurium*, alii *Electrum*, neutrum tamen vere metallum est, nisi potentia tantum tale *argentum viuum* dixeris. Verius metallum dici videtur *Stibium alterum insigne Chymistarum Idolum*, unicum Empiricorum *Catharticum*, quo omni morbi genus expugnare iactitant, sed aliis alium sulque deque mouendo anxie perturbant, alias hypercatharsi semper molesta misere lacefunt, non nullos interseunt, paucos sanitati restituent.

Medicus Anglus ex Paracelsistico genere, alioquin in arte Chymica valde insignis, inquit Louaniensis Medicus Corn. Gemma *libr. de diuin. natur. charact.* febre quædam detentus, vna cum uxore, tum huic, tum sibi ipsi porrexit antimonium preparatum, ut vocant. Illa quidem celeriter in manam fortissimam verfa vitam cum morte commutauit: hic

autem primo conquestus insomnia, vigiliasque continuas à deiectione nos pauca ante septimum diem in delirium venit; à delirio statim factus est epilepticus: ex epilepsia in coma lethargicum incidit, cui quid apoplepticum miscetur. Eo sopore detenus triduum rursus ad insaniam redit, horrendo que furore agitatus, non multo post exspiravit, & à communis lecto communem vxori tumultum est ingressus.

A multis tamen tanto artificio præparatur antimonium, ut opportune datum miros effectus producat. Ex eo enim fit eximium quoddam sudorificum, quod nulli cedit. Nec improbandus est omnino pulvis ille, quem *Stibij* florem appellat, qui à peritis artificibus paratus, & à doctis exhibitus, læpe mirum in modum prodest. Huius parandi modum & exhibendi consuetudinem veri Medicis solent aspernari, quod alia multo præstantiora habeant medicamenta, quibus morbis quibuslibet medentur secutius.

### C A P. IX.

#### De Cerusa.

**V**T ferrum ferruginem, æs æruginem, *Cerusa* sic plumbum *plumbaginem* quædam quid eructat, quam alij cerusam, alii plumbi florem, alii ex Galeno q. *simpl. p. symmition* nominant.

Licet autem cerfa acetil benchieio erumpat, sicut & ærugo, non ramen ut ea viridis est, sed albissima, vnde pictores, quibus inseruit frequentissime, *album plumbi* vocant. Fit autem ad hunc vel similem modum.

Infunditur acerum aceratum æstate. *Modi confin.* in vreum oris lati, aut aliud fictile vas *ciendi ceridoneum*: superponitur lamina plumbi; ita operitur vas, ut nihil exspiret: vbi lamina fuerit resoluta, ut decimo die, & aliquando citius, aliquando tardius contingere solet, & decidet crassum in fundum vas, colligendum & siccandum.

### Vites.

### Stibium alterum chymistarum idolum.

### Historia memoranda de usurpato antimonio.

dum; mox trusatuli mola terendum, eri-  
brandum, deinde in massam aut pastil-  
los cum paucō acero cogendum & ser-  
vandum.

<sup>2.</sup> Fit adhuc ex scobe plumbi in acerū  
per quam aceritūm decem dies immer-  
sa & resoluta. Aliquando etiam ex lami-  
nis eiusdem infusis & derafis, iterumque  
maceratis & adhuc derafis. Atque hoc  
denuo repetito, donec laminæ sint reso-  
luta: tum colligitur rasura, teritur, cri-  
bratur, cum aceto cogitur.

<sup>3.</sup> Quæ optimæ. Albitissimam autem cerusam non mo-  
do pistores exoptant, sed & mulieres ad  
faciem fucandam, eius tamen indebito  
vſu dentes nigrescent, carie eroduntur,  
& oris foerura nascitur. Laudatissima est  
*Rhodiaca*, vel illi similis, quæ nunc Pu-  
teolis dicitur.

Torretur porro cerasa fistili nouo,  
prunis flagrantibus, & vſtione colorem  
rubrum acquirit, fitque non quidem san-  
daracha, vt quidam male putarunt, sed  
sandix, quæ minium quoddam artificiale  
est, de quo *supra* mentionem fecimus.

Antequam autem cerasa in empla-  
storum, vnguentorum & collyriorum  
veniat compositionem, debet præparati,  
hoc est, ablui, vt mediocriter desiccat &  
astrigat, sine aliqua mordicatione, in  
liquore conueniente, v̄ aqua interdum  
simplici, s̄p̄e rofase a hoc modo: